

**अनुदान संख्या 54 - दादरा और नागर हवेली तथा दमन एवं दीव**  
**GRANT No. 54 - DADRA AND NAGAR HAVELI AND DAMAN AND DIU**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	1533,86,00		
			1591,93,83	- 3,60,17
पूरक	Supplementary	61,68,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			2,00,00
		1595,54,00		
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	948,14,00		
			935,20,66	-13,07,34
पूरक	Supplementary	14,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			12,93,00

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुए:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2041"	Major Head "2041"			
वाहनों पर कर	Taxes on Vehicles			
मू.	O.	490.00		
पू.	S.	500.00	1610.39	1609.85
पु.	R.	620.39		-0.54
मुख्य शीर्ष "2053"	Major Head "2053"			
जिला प्रशासन	District Administration			
मू.	O.	1102.00		
पू.	S.	500.00	2224.33	2224.12
पु.	R.	622.33		-0.21

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष “2059” सार्वजनिक निर्माण कार्य	Major Head “2059” Public Works			
मू.	O.	1209.00		
पू.	S.	1.00	1947.53	1946.44
पु.	R.	737.53		-1.09
मुख्य शीर्ष “2202” सामान्य शिक्षा	Major Head “2202” General Education			
मू.	O.	25479.00		
पू.	S.	300.00	25467.93	25452.46
पु.	R.	-311.07		-15.47
मुख्य शीर्ष “2203” तकनीकी शिक्षा	Major Head “2203” Technical Education			
मू.	O.	2971.00		
पू.	S.	1.00	3687.44	3686.04
पु.	R.	715.44		-1.40
मुख्य शीर्ष “2210” चिकित्सा और जन स्वास्थ्य	Major Head “2210” Medical and Public Health			
मू.	O.	16294.00		
पू.	S.	1500.00	16963.01	16959.96
पु.	R.	-830.99		-3.05
मुख्य शीर्ष “2217” शहरी विकास	Major Head “2217” Urban Development			
मू.	O.	17261.00		
पू.	S.	1711.00	18445.20	18445.07
पु.	R.	-526.80		-0.13

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -  (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष Head	Head				
मुख्य शीर्ष “2235” सामाजिक सुरक्षा और कल्याण	Major Head “2235” Social Security and Welfare				
मू.	O.	5664.00	4967.48	4967.35	-0.13
पु.	R.	-696.52			
मुख्य शीर्ष “2515” अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रम	Major Head “2515” Other Rural Development Programmes				
मू.	O.	41377.00	40078.42	40077.01	-1.41
पू.	S.	1.00			
पु.	R.	-1299.58			
मुख्य शीर्ष “2852” उद्योग	Major Head “2852” Industries				
मू.	O.	4619.00	4968.63	4966.76	-1.87
पू.	S.	600.00			
पु.	R.	-250.37			

(I) अठारह शीर्षों के अंतर्गत ₹244.00 लाख का प्रावधान पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹244.00 lakhs remained wholly unutilized under eighteen heads.

(II) निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत दिसम्बर, 2023 में प्राप्त किया गया पूरक अनुदान प्रत्येक के समक्ष दर्शाई गई सीमा तक अप्रयुक्त रहा:—

(II) Supplementary grant obtained in December, 2023 under the following major heads remained unutilized to the extent as shown against each:-

(का) मुख्य शीर्ष “2202” - “माध्यमिक शिक्षा - गैर सरकारी माध्यमिक स्कूलों को सहायता - निजी स्कूलों को सहायता अनुदान” - ₹1700.00 लाख का मूल प्रावधान ₹200.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹1900.00 लाख तक बढ़ाया गया, जो, तथापि स्कूलों में कम संख्या में रखरखाव संबंधी कार्य होने के कारण सहायता अनुदान प्राप्त करने वाले

(A) Major Head “2202” - “Secondary Education - Assistance to Non-Government Secondary Schools - Grants-in-aid to Private Schools” - the original provision of ₹1700.00 lakhs was augmented to ₹1900.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹200.00 lakhs which, however, remained unutilized to

संस्थानों से कम मात्रा में मांग प्राप्त होने के कारण ₹164.93 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(खा) मुख्य शीर्ष “2217” – “अन्य शहरी विकास योजनाएं – नगर पालिकाओं/नगर पालिका परिषदों को सहायता – नगर पालिका परिषद” – ₹12380.00 लाख का मूल प्रावधान ₹1711.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹14091.00 लाख तक बढ़ाया गया, जो, तथापि नगर पालिका परिषदों से अनुदान की कम मात्रा में मांग प्राप्त होने के कारण ₹634.28 लाख तक की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(गा) मुख्य शीर्ष “2852” – “सामान्य – निदेशन और प्रशासन – उद्योग निदेशालय” – ₹4619.00 लाख का मूल प्रावधान ₹600.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹5219.00 लाख तक बढ़ाया गया, जो, तथापि जीवंत गुजरात कार्यक्रमों में भाग लेने पर होने वाले खर्च में कटौती किए जाने के कारण ₹252.24 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(III) मुख्य शीर्ष “2202” – “माध्यमिक शिक्षा – सरकारी माध्यमिक स्कूल – शिक्षा संवर्धनकारी योजनायें” के अंतर्गत – ₹594.56 लाख की बचत (₹100.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹1801.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम मात्रा में यूनिफार्म, पाठ्य पुस्तकों, इंटरैक्टिव प्लैट पेनलों की खरीद किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “2210” – “शहरी स्वास्थ्य योजनायें – एलोपैथी – अस्पताल और डिस्पेंसरियां – सरकारी अस्पताल” के अंतर्गत – ₹811.61 लाख की बचत (₹2480.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सरकारी अस्पतालों द्वारा व्यय में कटौती किए जाने और सहायता अनुदान प्राप्त करने वाले संस्थानों से कम मात्रा में मांगें प्राप्त होने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “2217” – “अन्य शहरी विकास योजनाएं – स्थानीय निकायों, निगमों, शहरी विकास प्राधिकरणों, शहर सुधार बोर्डों आदि को सहायता – शहरी

the extent of ₹164.93 lakhs - due to less demand of grant from Grant-in-aid institutions owing to less maintenance work in schools.

(B) Major Head “2217” - “Other Urban Development Schemes - Assistance to Municipalities/ Municipal Councils - Municipal Councils” - the original provision of ₹12380.00 lakhs was augmented to ₹14091.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹1711.00 lakhs which, however, remained unutilized to the extent of ₹634.28 lakhs - due to less demand of grant from Municipal Councils.

(C) Major Head “2852” - “General-Direction and Administration - Directorate of Industries” - the original provision of ₹4619.00 lakhs was augmented to ₹5219.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹600.00 lakhs which, however, remained unutilized to the extent of ₹252.24 lakhs - due to curtailment of expenditure towards participation on events of Vibrant Gujarat.

(III) Under Major Head “2202” - “Secondary Education - Government Secondary Schools - Education Promotional Schemes” - saving of ₹594.56 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹1801.00 lakhs including supplementary grant of ₹100.00 lakhs obtained in December, 2023) was due to less procurement of uniform, text books and interactive flat panels.

(IV) Under Major Head “2210” - “Urban Health Services - Allopathy - Hospital and Dispensaries - Governmental Hospitals” - saving of ₹811.61 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2480.00 lakhs) was due to curtailment of expenditure by Government Hospital and less demand of grant from Grant-in-aid institutions.

(V) Under Major Head “2217” - “Other Urban Development Schemes - Assistance to Local Bodies, Corporations, Urban Development Authorities, Town

विकास प्राधिकरण, ट्रस्ट सुधार बोर्ड आदि” के अंतर्गत – ₹1250.00 लाख की बचत (₹2050.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आयोजना और विकास प्राधिकरणों से कम मात्रा में अनुदान की मांग प्राप्त होने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “2235” – “सामाजिक कल्याण – निदेशन और प्रशासन – स्थापना” के अंतर्गत – ₹705.87 लाख की बचत (₹5548.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम मात्रा में पेंशन और अन्य वचनबद्ध देयताओं का भुगतान किए जाने के कारण हुआ।

(VII) मुख्य शीर्ष “2515” – “जिला परिषदों/जिला स्तरीय पंचायतों को सहायता” के अंतर्गत – ₹1441.23 लाख की बचत (दिसम्बर, 2023 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹41021.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पंचायती राज संस्थानों से वेतन के लिए अनुदान हेतु कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(VIII) तीन शीर्षों के अंतर्गत – ₹1180.70 लाख की बचत हुई जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक किंतु ₹500.00 लाख से कम थी और स्वीकृत प्रावधान का 17 से 40 प्रतिशत तक थी।

2.(I) उपर्युक्त बचतें आंशिक रूप से (₹3456.38 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान बढ़ाने के लिए प्रयुक्त हो गईं, जैसा कि दिसम्बर, 2023 में निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत ₹13.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) मुख्य शीर्ष “2041” – “निदेशन और प्रशासन – परिवहन निदेशालय” – ₹620.39 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹619.85 लाख हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2053” – “जिला स्थापनायें – दादरा और नागर हवेली और दमण और दीव” – ₹622.33 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹622.12 लाख हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष “2059” – “सामान्य – रखरखाव और

Improvement Boards etc.” - saving of ₹1250.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2050.00 lakhs) was due to less demand of grant from Planning and Development Authority.

(VI) Under Major Head “2235” - “Social Welfare - Direction and Administration - Establishment” - saving of ₹705.87 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5548.00 lakhs) was due to less payment of pension and other committed liabilities.

(VII) Under Major Head “2515” - “Assistance to Zilla Parishads/District Level Panchayats” - Panchayats - saving of ₹1441.23 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹41021.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2023) was due to requirement of less funds towards Grants for salaries from Panchayati Raj Institutions.

(VIII) Under three heads savings of ₹1180.70 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 17 percent to 40 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (₹3456.38 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to parliament while obtaining supplementary grants of ₹13.00 lakhs in December, 2023 under the following major heads:-

(A) Major Head “2041” - “Direction and Administration- Directorate of Transport” - ₹620.39 lakhs. Actual excess, however, was ₹619.85 lakhs.

(B) Major Head “2053” - “District Establishments - Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu” - ₹622.33 lakhs. Actual excess, however, was ₹622.12 lakhs.

(C) Major Head “2059” - “General -

मरम्मत – भवन” – ₹759.65 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹758.62 लाख हुआ।

(घा) मुख्य शीर्ष “2203” – “इंजीनियरिंग/तकनीकी कालेज और संस्थान – दादरा और नागर हवेली और दमण और दीव कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नीकल एजुकेशन” – ₹1177.92 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹1176.88 लाख हुआ।

(डा) मुख्य शीर्ष “2204” – “निदेशन और प्रशासन – खेल और युवक सेवायें निदेशालय” – ₹276.09 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹275.02 लाख हुआ।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुए अधिक व्यय द्वारा प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष “2202” – “माध्यमिक शिक्षा – निदेशन और प्रशासन – सरकारी माध्यमिक स्कूल” – ₹991.39 लाख का अधिक व्यय (₹7895.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) शिक्षकों के वेतन, बकाया राशियों और अन्य भत्तों और आउटसोर्सिंग स्टाफ की वचनबद्ध देयताओं के लिए अतिरिक्त निधियों की मांग होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2217” – “अन्य शहरी विकास योजनायें – स्थानीय निकायों, निगमों, शहरी विकास प्राधिकरणों, शहर सुधार बोर्डों आदि को सहायता – स्मार्ट सिटी” – ₹1360.27 लाख का अधिक व्यय (₹2666.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) चल रहे कार्य के निष्पादन के लिए दीव स्मार्ट सिटी लिमिटेड से अपेक्षाकृत अधिक राशि की मांग प्राप्त होने के कारण हुआ।

(III) तीन शीर्षों के अंतर्गत – ₹1165.37 लाख का अधिक व्यय हुआ जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक किंतु ₹500.00 लाख से कम था और स्वीकृत प्रावधान का 23 से 44 प्रतिशत तक था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में समग्र बचतें (₹1307.34 लाख) दिसम्बर, 2023 में प्राप्त किए गए ₹14.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक थीं और कुल स्वीकृत प्रावधान का 1

Maintenance and Repairs - Buildings” - ₹759.65 lakhs. Actual excess, however, was ₹758.62 lakhs.

(D) Major Head “2203” - “Engineering/ Technical Colleges and Institutes - Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu College of Engineering and Technical Education” - ₹1177.92 lakhs. Actual excess, however, was ₹1176.88 lakhs.

(E) Major Head “2204” - “Direction and Administration - Directorate of Sports and Youth Services” - ₹276.09 lakhs. Actual excess, however, was ₹275.02 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “2202” - “Secondary Education - Direction and Administration - Government Secondary Schools” - excess of ₹991.39 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7895.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards salary arrears, other allowances of teacher and committed liabilities of outsourced staff.

(B) Major Head “2217” - “Other Urban Development Schemes - Assistance to Local Bodies, Corporations, Urban Development Authorities, Town Improvement Boards etc. - Smart City” - excess of ₹1360.27 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2666.00 lakhs) was due to receipt of more demand from Diu Smart City Ltd. for execution of work in progress.

(III) Under three heads excess of ₹1165.37 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 23 percent to 44 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, the overall savings (₹1307.34 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹14.00 lakhs obtained in December, 2023

प्रतिशत थीं।

and constituted 1 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुए:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "4055"	Major Head "4055"			
पुलिस पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Police			
मू.	O.	2775.00		
पू.	S.	1.00	4542.27	4541.23
पु.	R.	1766.27		-1.04
मुख्य शीर्ष "4059"	Major Head "4059"			
लोक निर्माण कार्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Public Works			
मू.	O.	7471.00		
पू.	S.	1.00	10605.45	10604.43
पु.	R.	3133.45		-1.02
मुख्य शीर्ष "4202"	Major Head "4202"			
शिक्षा, खेल-कूद, कला तथा संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture			
मू.	O.	11140.00		
पू.	S.	1.00	5709.58	5708.55
पु.	R.	-5431.42		-1.03

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत—  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "4210"	Major Head "4210"				
चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Medical and Public Health				
मू.	O.	19400.00			
पू.	S.	1.00	11664.26	11663.22	-1.04
पु.	R.	-7736.74			
मुख्य शीर्ष "4215"	Major Head "4215"				
जलापूर्ति तथा सफाई पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Water Supply and Sanitation				
मू.	O.	2650.00			
पू.	S.	1.00	1892.87	1891.86	-1.01
पु.	R.	-758.13			
मुख्य शीर्ष "4216"	Major Head "4216"				
आवासन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Housing				
मू.	O.	850.00			
पु.	R.	-733.43	116.57	116.55	-0.02
मुख्य शीर्ष "4405"	Major Head "4405"				
मत्स्य पालन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Fisheries				
मू.	O.	1600.00			
पू.	S.	1.00	4366.00	4364.99	-1.01
पु.	R.	2765.00			

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष "4406" वानिकी और वन्य जीवन पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4406" Capital Outlay on Forestry and Wild Life			
मू.	O. 1558.00	3392.34	3391.28	-1.06
पू.	S. 1.00			
पु.	R. 1833.34			
मुख्य शीर्ष "5053" नागर विमानन पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5053" Capital Outlay on Civil Aviation			
मू.	O. 2501.00	1107.56	1106.56	-1.00
पू.	S. 1.00			
पु.	R. -1394.44			
मुख्य शीर्ष "5054" सड़कों तथा पुलों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5054" Capital Outlay on Roads and Bridges			
मू.	O. 35610.00	42449.19	42448.14	-1.05
पू.	S. 1.00			
पु.	R. 6838.19			
मुख्य शीर्ष "5452" पर्यटन पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5452" Capital Outlay on Tourism			
मू.	O. 4524.00	3736.79	3735.77	-1.02
पू.	S. 1.00			
पु.	R. -788.21			

(I) सात शीर्षों के अंतर्गत ₹365.00 लाख का प्रावधान पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹365.00 lakhs remained wholly unutilized under seven heads.

(II) मुख्य शीर्ष "4202" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(II) Under Major Head "4202" - savings occurred under the following heads:-

(का) “सामान्य शिक्षा” –

(क) “माध्यमिक शिक्षा – भवन” – ₹1017.02 लाख की बचत (₹3706.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भवनों और ढांचों का कम मात्रा में मुख्य कार्य होने, फर्नीचर और फिक्चर की कम मात्रा में खरीद होने और कम भूमि का अधिग्रहण किए जाने के कारण हुई।

(ख) “सामान्य – भवन” – ₹3369.03 लाख की बचत (दिसम्बर, 2023 में ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹5811.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में प्राप्त किए गए) विभिन्न शैक्षिक संस्थानों भवनों और ढांचों का कम संख्या में मुख्य निर्माण कार्य होने के कारण हुई।

(खा) “तकनीकी शिक्षा – पालिटेक्निक्स – खरीद” – ₹884.48 लाख की बचत (₹1429.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सरकारी पालिटेक्निक के भवनों और ढांचों का कम संख्या में मुख्य निर्माण कार्य होने और फर्नीचर और फिक्चरों की कम संख्या में खरीद किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “4210” – “चिकित्सा शिक्षा प्रशिक्षण और अनुसंधान – एलोपैथी – भवन” के अंतर्गत – ₹7737.78 लाख की बचत (दिसम्बर, 2023 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹19401.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सिल्वासा में श्री विनोबा भावे अस्पताल और नमो मेडिकल कालेज के नए भवन के लिए उपकरणों और इंस्ट्रूमेंटों की खरीद को अंतिम रूप नहीं दिए जाने और स्वास्थ्य अवसंरचना संबंधी मुख्य निर्माण कार्य कम मात्रा में किए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “4215” – “जल आपूर्ति – शहरी जल आपूर्ति – शहरी क्षेत्रों को जल आपूर्ति” के अंतर्गत – ₹846.19 लाख की बचत (₹1100.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रशासनिक निर्णय के कारण शहरी जल आपूर्ति के मुख्य कार्य के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(A) “General Education” -

(a) “Secondary Education - Buildings” - saving of ₹1017.02 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3706.00 lakhs) was due to less major works of buildings and structures, less purchase of furnitures and fixtures and less acquisition of land.

(b) “General - Buildings” - saving of ₹3369.03 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹5811.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) was due to less major works of buildings and structures of various Educational Institutions.

(B) “Technical Education - Polytechnics - Purchases” - saving of ₹884.48 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1429.00 lakhs) was due to less major works of buildings and structures of Government Polytechnic buildings and less purchase of furniture and fixtures.

(III) Under Major Head “4210” - “Medical Education Training and Research - Allopathy - Buildings” - saving of ₹7737.78 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹19401.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) was due to non-finalisation of procurement of equipments and instruments for new building of Shri Vinoba Bhave Hospital and NAMO Medical College at Silvassa and less major works related to health infrastructure.

(IV) Under Major Head “4215” - “Water Supply - Urban Water Supply - Water Supply to Urban Areas” - saving of ₹846.19 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1100.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards major works of urban water supply owing to administrative decision.

(V) मुख्य शीर्ष “4216” – “सरकारी आवासीय भवन – सामान्य पूल के आवास – भवन” के अंतर्गत – ₹733.45 लाख की बचत (₹850.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भवनों और ढांचों का कम मात्रा में मुख्य कार्य किए जाने कम संख्या में सरकारी आवासीय भवनों का निर्माण किए जाने और फर्नीचर और फिक्चरों की कम मात्रा में खरीद किए जाने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “5053” – “विमान पत्तन एअरोड्राम – विमान पत्तनों का निर्माण और विकास” के अंतर्गत – ₹1395.44 लाख की बचत (दिसम्बर, 2023 में ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹2502.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में प्राप्त किए गए) दमण एअरपोर्ट टर्मिनल के कार्य में विलंब होने के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष “5452” – “पर्यटन अवसंरचना – पर्यटक परिवहन – दादरा और नागर हवेली और दमण और दीव” के अंतर्गत – ₹837.99 लाख की बचत (₹4512.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भवन और ढांचे और पर्यटन के विकास के लिए अवसंरचनात्मक आस्तियों का कम मात्रा में मुख्य निर्माण कार्य किए जाने के कारण हुई।

(VIII) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹761.37 लाख की बचत हुई जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक किंतु ₹500.00 लाख से कम थीं और स्वीकृत प्रावधान का 63 प्रतिशत और 90 प्रतिशत थीं।

4. उपर्युक्त बचतें आंशिक रूप से (₹16404.11 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान बढ़ाने के लिए प्रयुक्त हो गईं जैसा कि दिसम्बर, 2023 में निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत ₹5.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) मुख्य शीर्ष “4055” –

(क) “राज्य पुलिस – जिला पुलिस” – ₹465.89 लाख। तथापि, ₹465.20 लाख का अधिक व्यय हुआ।

(V) Under Major Head “4216” - “Government Residential Buildings - General Pool Accommodation - Buildings” - saving of ₹733.45 lakhs (against the sanctioned provision of ₹850.00 lakhs) was due to less major works of building and structures for construction of Government residential buildings and less purchase of furniture and fixtures.

(VI) Under Major Head “5053” - “Air Ports - Aerodromes - Construction and Development of Air Ports” - saving of ₹1395.44 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹2502.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) was due to delay in work of Airport Terminal at Daman.

(VII) Under Major Head “5452” - “Tourist Infrastructure - Tourist Transport- Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu” - saving of ₹837.99 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4512.00 lakhs) was due to less major works of buildings and structure and infrastructural Assets for development of tourism.

(VIII) Under two heads savings of ₹761.37 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 63 percent and 90 percent of the sanctioned provision.

4. The above savings were partly (₹16404.11 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹5.00 lakhs in December, 2023 under the following major heads:-

(A) Major Head “4055” -

(a) “State Police - District Police” - ₹465.89 lakhs. Actual excess, however, was ₹465.20 lakhs.

- (ख) “पुलिस – आवासन – भवन” – ₹1368.84 लाख। तथापि, ₹1368.50 लाख का अधिक व्यय हुआ।
- (b) “Police Housing - Building” - ₹1368.84 lakhs. Actual excess, however, was ₹1368.50 lakhs.
- (खा) मुख्य शीर्ष “4059” – “सामान्य – निर्माण – सामान्य प्रशासन” – ₹3132.85 लाख। तथापि, ₹3131.83 लाख का अधिक व्यय हुआ।
- (B) Major Head “4059” - “General - Construction - General Administration” - ₹3132.85 lakhs. Actual excess, however, was ₹3131.83 lakhs.
- (गा) मुख्य शीर्ष “4405” – “अंतर्देशीय मत्स्य पालन – अन्य व्यय” – ₹2765.00 लाख। तथापि, ₹2763.99 लाख का अधिक व्यय हुआ।
- (C) Major Head “4405” - “Inland Fisheries - Other Expenditure” - ₹2765.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹2763.99 lakhs.
- (घा) मुख्य शीर्ष “4406” –
- (D) Major Head “4406” -
- (क) “वानिकी – संचार और भवन – निर्माण” – ₹1101.88 लाख। तथापि, ₹1101.08 लाख का अधिक व्यय हुआ।
- (a) “Forestry - Communication and Buildings - Construction” - ₹1101.88 lakhs. Actual excess, however, was ₹1101.08 lakhs.
- (ख) “पर्यावरणीय वानिकी और वन्य जीव – वन्य जीव – भवन” – ₹731.46 लाख। तथापि, ₹731.20 लाख का अधिक व्यय हुआ।
- (b) “Environmental Forestry and Wild Life - Wild Life - Buildings” - ₹731.46 lakhs. Actual excess, however, was ₹731.20 lakhs.
- (डा) मुख्य शीर्ष “5054” – “जिला और अन्य सड़कें” –
- (E) Major Head “5054” - “District and Other Roads” -
- (क) “पुल – निर्माण” – ₹3850.00 लाख। तथापि, ₹3849.50 लाख का अधिक व्यय हुआ।
- (a) “Bridges - Construction - ₹3850.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹3849.50 lakhs.
- (ख) “सड़क निर्माण कार्य – जिला सड़कें” – ₹2988.19 लाख। तथापि, ₹2987.64 लाख का अधिक व्यय हुआ।
- (b) “Road Works - District Roads” - ₹2988.19 lakhs. Actual excess, however, was ₹2987.64 lakhs.